VERS. 5. — **QUONIAM VIDEBO.** Cohæret cum sequenti 6. Quoniam videbo cœlos, quoniam intromittar in cœlum, ut illic te et tua opera propiùs contempler: quanti est homo, ut sic ejus memineris, ac in cœlos volueris eum pervenire? Miratur Dei gratiam, qui hominem tam vilem et abjectum eò dignetur evehere. Recentiores in præsentî, et de mirabili Dei opificio in usum hominum producto: Quando, quoties video cœlos. **DIETORUM**, id est, potentie per metaph. Exod. 8, 19. Quanquàm possit esse mysterium Filii et Spiritûs sancti, qui sunt Dei Patris quasi digiti, per quos omnia facta sunt, ut consubstantiales et vires naturales. Sic in Isaiâ 40, 12: *Tribus digitis appendit cœlum Deus*, id est, divina essentia, s.ve deitas, Patre, Filio et Spiritu sancto omnia portat et continet. **LUNAM.** Solem prætermisit, quoniam noctu ad lunam et stellas ista condebat. **FUNDASTI**, fixisti in suis cœlis et orbibus.

VERS. 6. — **QUID.** Per miosin, quantula res homo.

FILIUS HOMINIS. Sic hominem vocant per contemptum. Tamen Augustinus distinguit, ut indicet Christum Filium Virginis factum; homo autem, cæteros mortales. **QUONIAM VISITAS EUM.** Quoniam eum tam studiosè curas, ac tantà providentiâ prosequeris. Aliqui ad excellentiam hominis, in quâ initio conditus est, ut orbi præcesset, restringunt. *Visitare*, est ornare, affectu complecti et officii.

VERS. 7. — **MINUISTI EUM PAULÒ MINUS.** Probat à personâ Christi in genere, hominis dignitatem et præstantiam. *Minuisti eum*, in personâ scilicet Christi, (transit enim à specie ad individuum sive personam) paulisper intra angelorum honorem et gradum, à *εραχουτετι*, brevi, et modico tempore passionis. Aliqui, *modico minuisti*, id est, re modicâ, nempe formâ servili et humanâ, mortali et patibili. *Paulò minus*, parùm minuisti, parvâ re. Hoc maximè homo ab angelo differt, quòd habeat corpus. Detrahe corpus, et erit spiritus, sive spiritalis substantia. Paulò minorem fecisti eum angelis, quòd ei corpus ultra angelos præbueris; vel paulisper, pauco tempore, nempe vitæ istius, quæ brevissima est comparatione futuræ, in quâ perpetuò homo factus erit angelis aqualis pro suo modulo (Luc. 20, 36), vel certè similis (Matth. 25, 30). Nam *Mehat*, et ad tempus, et ad qualitatem. **AN ANGELIS**, infra angelos. A diis, ad verb. : Fecisti eum secundum à diis, sive divinis angelis, paulòque minorem. Sic *Elohîm* sumi hoc loco Chaldaus, R. Moses in Morâ, Kimhi, et reliqui ferè Hebræi docent, quamvis sola auctoritas Septuag. et Pauli sufficiat. Temerè ergo novatores nostri à *Deo* interpretantur, maximè cum non paululùm, sed infinitè, homo Deo sit minor. **GLORIA ET HONORE CORONASTI**, decorasti propriis gratiis et donis singularibus, imagine et similitudine tui, filiorum adoptione, vitæ beatæ et immortalis participatione, propriâ providentiâ, rerum dominio, etc. **CONSTITUISTI**, ad verb. : *Dominari fecisti*. Dedisti ei potestatem super omnia tua opera (Matth. 28, 18) (1).

VERS. 8. — **OMNIA.** Electos (Eph. 1, 22), omnem carnem (Joan. 17, 2), quæ sub terrâ sunt (Phil. 2, 10), omnes gentes, et terminos terræ (Psa. 2, 8), omnes potestates in cœlestibus (Eph. 1, 20, 1 Petr. 5, 22), ita ut nihil excipiatur, quod ipsi non sit subiectum (Hebr. 2, 8), nisi ille qui subjecit ipsi omnia (1 Cor. 15, 27), idque secundum humanam formam. Nam secundum Verbi potentiam indifferenter omnia quæ habet Pater, etiam habet Filius. **SUB PEDIBUS ERIS**, sub dominatu humanitatis ejus. Sedul. Oves, per distributionem superiorem prolepsim illustrat. Et

(1) *Præfecisti eum operibus manuum tuarum, omnia subjecisti pedibus ejus.* Hæc vox omnia docet hæc ei propriè convenire, qui est homo, filius hominis autonomasticè dictus. Is autem est Christus. Convenit tamen id etiam homini, quatenus designat genus humanum. Seneca de Beneficiis l. 2, c. 29: *Quisquis es iniquus aestimator sortis humanæ, cogita quanta nobis tribuerit parens noster, quanto valentiora animalia sub jugum miserimus, quanto velociora consequamur, quàm nihil sit mortale, non sub ictu nostro positum.*

(Lud. Cappellus)

PECORA, quin etiam animalia fera, et agrestia in campis et agris, non domi et in stabulis versantia; que cicurari non possunt, aut feritatem abjicere. Oves et boves, bestias cicures et domesticas, synecdochicè.

VERS. 9. — QUI PERAMBULANT. QUORUM UNUSQUISQUE transit propriè, è R. Salomo; de omnibus, quæ in aquis degunt. Acria etiam et aquatilia ei subjecit, ad quorum

loca et elementa naturâ conditioneque sui corporis, non videbantur posse pervenire.

VERS. 10. — DOMINE DOMINUS. Eodem epiphonemate concludit, quo cœperat, quæ benignitatis Dei erga hominem stupore, sive ad Christum, sive ad universum humanum genus respicias.

NOTES DU PSAUME VIII.

On ne peut pas nier que ce psaume ne regarde Jésus-Christ. Il est cité trois fois dans le Nouveau-Testament : 1° dans l'Évangile de saint Matthieu, par Jésus-Christ même; 2° par saint Paul, dans sa première Epître aux Corinthiens; 3° par le même Apôtre, dans son Epître aux Hébreux : et dans ces trois citations, il n'est question que de Jésus-Christ. Mais comme il se trouve dans ce psaume des versets qui paraissent se rapporter à la création de l'homme, et à la domination que Dieu lui a donnée sur les différents animaux qui couvrent la surface de la terre, on demande si l'on ne doit pas reconnaître ici deux sens littéraux, l'un applicable à l'homme en général, et l'autre à Jésus-Christ en particulier? Plusieurs interprètes se déclarent pour ce sentiment; mais d'autres le rejettent, et se partagent en deux autres opinions. Les uns croient que quelques versets ne regardent que l'homme, et que d'autres ne sont applicables qu'à Jésus-Christ. Plusieurs au contraire ne veulent point de ce mélange, et soutiennent qu'on doit entendre tout le psaume de Jésus-Christ seul. Voilà trois sentiments, dont le premier affaiblit les citations faites de ce psaume dans le Nouveau-Testament. Le second met de l'embarras dans le contexte du psaume. Le troisième est le plus beau et le plus vraisemblable, mais n'est pas exempt de difficulté. J'embrasse cette interprétation dans le commentaire qui va suivre, et je ferai voir que le psaume tout entier regarde Jésus-Christ seul.